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Uvod

Publikacia zaznamenava hlavné trendy populacného vyvoja v Slovenskej republike
v kontexte poslednych desiatich rokov na pozadi zmien, ktoré nastal
v demografickych procesoch a demografickych Struktirach obyvatelstva.

Autori analyzuja zakladné demografické procesy — sobasnost, rozvodovost,
pbérodnost, plodnost, potratovost, umrtnost, migraciu a ich zmeny, charakterizuju
Struktary obyvatefov podla pohlavia, veku, rodinného stavu, narodnosti, Statneho
obcCianstva a krajiny narodenia.

Publikaciu dopifaju tabulky, grafy atematické mapy. Tabulky obsahuju udaje za
poslednych desat rokov, tzn. od roku 2006, grafy znazornuju vyvoj zakladnych
populaénych procesov v obdobi 1950 — 2015, mapy prezentuju stav demografickych
ukazovatelov v referenénom roku 2015 do urovne okresov.

Udaje v publikacii boli ziskané spracovanim S$tatnych Statistickych hlaseni radu
OBYV 1-5/12 v ramci Programu Statnych Statistickych zistovani. Udaje o potratoch s
prevzaté z rezortného vykaznictva Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky,
ktoré zabezpecCuje Narodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave, a su
nasledne spracované Statistickym turadom Slovenskej republiky.



1. Stav a prirastky obyvatelstva

1.1 Pocet obyvatelov

Na konci roku 2015 zilo v Slovenskej republike 5 426 252 obyvatelov, medziroCne sa
stav obyvatelstva zvySil 0 4 903 o0sdb.

T 1 Pocetnost’ populécie SR, 2006 — 2015
a) Udaje publikované po skonéeni referenéného roku
Rok (referencny datum 31. 12.)

Ukazovatel
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Pocet obyvatefov 5393637 | 5400998 | 5412254 5424925 | 5435273 | 5404322 | 5410836 | 5415949 | 5421349 | 5426 252
Tempo prirastku (%) 0,08 0,14 0,21 0,23 0,19 -0,57 0,12 0,09 0,10 0,09

Zdroj tdajov: SU SR

Tempo prirastku malo kladna hodnotu vo vSetkych sledovanych rokoch s vynimkou
roku scitania obyvatelov, domov a bytov, ktoré na ucely demografickej bilancie plni
aktualiza¢nu funkciu poctu a Struktur obyvatel'stva.

V sulade s poZiadavkami reviznej politiky Eurostatu sa vykonala revizia poctu
obyvatelov eliminujuca skok v ¢asovom rade, ktory nastal pri prechode na pocet
obyvatelov zo s€itania v roku 2011. Revidované data su publikované na web strankach
Eurostatu.

T 1 Pocetnost’ populacie SR, 2006 — 2015
b) Revidované udaje (*)

Ukazovatel Rok (referen¢ny datum 31. 12.)

2006* 2007* 2008* 2009* 2010* 2011 2012 2013 2014 2015
Pocet obyvatelov 5373180 | 5376064 | 5382401 5390410 | 5392446 | 5404322 | 5410836 5415949 | 5421349 | 5426 252
Tempo prirastku (%) 0,00 0,05 0,12 0,15 0,04 0,22 0,12 0,09 0,10 0,09

Zdroj tdajov: SU SR

G 1 Vyvoj pocetnosti muzov a Zien v SR, 1950 — 2015
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Pocet obyvatelov zacne klesat’ okolo roku 2030

Pocet obyvatelov Slovenskej republiky klesal naposledy poc&as 2. svetovej vojny, od
roku 1946 sa zvySuje. Podla Prognézy populaéného vyvoja Slovenskej republiky do
roku 2060 zacne pocetnost slovenskej populacie vplyvom transformacénych procesov
v demografickom spravani klesat, a to najneskor v roku 2030. [1]

G 2 Vyvoj pocetnosti muzov a zien v SR, progn6za 2015 — 2060
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1.2 Prirastky obyvatelstva

V roku 2015 predstavoval celkovy prirastok hodnotu 4 903 obyvatel'ov.

Prirodzeny prirastok medziro¢ne klesol, migraény prirastok sa zvysil

Vo vyvoji prirodzeného pohybu v Slovenskej republike bolo len jedno obdobie
s hodnotami prirodzeného ubytku obyvatelstva, ato vrokoch 2001 — 2003, kedy
kulminoval pokles p6rodnosti v rdmci obdobia druhého demografického prechodu.

Z hladiska migracie Slovensko zaznamenéavalo dlhodobo migra¢ny ubytok (1950 az
1990). Od roku 1991 je migracny prirastok kladny, s vynimkou roka 1992, v ktorom sa
pripravovalo rozdelenie byvalého Cesko-Slovenska. V tomto roku bol zvyseny objem
stahovania, ked vystahovani zo Slovenska pocetne prevysili pristahovanych.
Cielovou krajinou 99 % zo v3etkych vystahovanych obyvatelov bola Ceské republika.

G 3 Vyvoj prirastku/Ubytku obyvatelstva v SR, 1950 — 2015
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Zdroj udajov: SU SR

T 2 Charakteristiky prirastkov obyvatel'stva v SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Prirodzeny prirastok

absolitny pocet 603 568 4196 8304 6 965 8910 3098 2734 3687 1776

na 1 000 obyvatefov 0,1 0,1 0,8 15 1,3 1,7 0,6 0,5 0,7 0,3
Prirastok stahovanim

absolutny pocet 3854 6793 7060 4367 3383 2966 3416 2379 1713 3127

na 1 000 obyvatelov 0,7 13 13 08 0,6 0,6 0,6 04 0,3 0,6
Celkovy prirastok

absolutny pocet 4 457 7361 11256 12671 10348 11876 6514 5113 5400 4903

na 1 000 obyvatefov 0,8 1,4 2,1 2,3 1,9 2,2 1,2 0,9 1,0 0,9

Zdroj udajov: SU SR
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Celkovy prirastok obyvatelstva dosiahol v roku 2015 hodnotu 4 903 obyvatelov a bol
0 497 0s0b nizsi ako v roku 2014. Pribudlo 3 754 muzov a 1 149 zien, muzi tak tvorili
az 77 % celkového prirastku.

Z hfadiska vnutornej Struktury takmer 2/3 celkového prirastku obyvatelstva v roku
2015 tvoril prirastok stahovanim (64 %). V roku 2014 bol pomer opacny, migracny
prirastok predstavoval necelych 32 % celkového prirastku.

Z grafického znazornenia celkového prirastku obyvatelstva vyplyva, Ze Slovensko na
zéklade pomeru prirodzeného imigraéného prirastku obyvatelov spifialo
v sledovanom obdobi kritéria dvoch (B a C) z 6smich typov populacie Webbovej
klasifikacie. Kritéria typu B, ked' je prirodzeny prirastok vy$§i ako migraény prirastok,
spifiala Slovenska republika v rokoch 2006 — 2008, 2012 a 2015. V rokoch 2009 —
2011, 2013 — 2014 bol na Slovensku typ populacie C, t. j. migracny prirastok prevysil
prirodzeny prirastok. Spoloénym znakom oboch spominanych typov populacie je
dosiahnuty celkovy prirastok obyvatelstva.

G 4 Vyvoj pohybu obyvatel'stva v SR, 2006 — 2015
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1.3 Osidlenie a hustota obyvatelov

V roku 2015 bolo na Slovensku 2 889 obci, vratane 3 vojenskych obvodov. Statut
mesta malo 138 obci a Zilo v nich 2 917 836 obyvatefov. Vo vidieckych obciach Zilo
2 508 416 obyvatelov. Mestské obyvatel'stvo tvorilo 53,8 %. Tento podiel ma mierne
klesajuci trend, za ostatnych desat’ rokov sa podiel mestského obyvatelstva znizil
0 1,5 bodu.

Z hladiska velkostnych skupin obci viac ako dve tretiny z nich predstavuju obce do
999 obyvatelov (1 897), v ktorych vSak Zije len necelych 16 % obyvatelov. 30 %
obyvatelov SR ma bydlisko v obciach od 1-tisic do 4 999 obyvatelov, 32 % v obciach
od 5-tisic do 49 999 obyvatelov a 22 % obyvatelstva Zije v dvoch mestach nad
100 000 obyvatefov (Bratislava a Kosice).

Vzhlfadom na nizke celkové prirastky obyvatelstva sa priemerna hustota obyvatelstva
v Slovenskej republike zvySuje pomalym tempom a v sledovanom obdobi bola okolo
110 obyvatelov na 1 km?.

V ramci obci ako Uzemno-spravnych jednotiek sa hodnoty hustoty obyvatelstva
pohybovali od 0 obyvatefov na 1 km? (vojensky obvod Valaskovce) po vy$e 1 700
obyvatelov na 1 km? (Svit).

T 3 Pocet obyvatelov a hustota zaludnenia SR, 2006 — 2015

Pocet obyvatefov Pocet obyvatefov na 1 km?

Rok stav k 31. 12. stredny (priemerny) stav Rozloha (km?) (prepocet na stredny stav)
obyvatel'stva

2006 5393 637 5391184,0 49 034,0 110,0
2007 5400 998 5397 766,0 49035,7 110,1
2008 5412 254 5406 972,0 49036,9 110,3
2009 5424 925 5418 374,0 49037,2 1105
2010 5435273 5431024,0 49036,4 110,8
2011 5404 322 5398 384,0 49036,1 110,1
2012 5410836 5407 579,0 49 035,6 110,3
2013 5415949 5413392,5 49035,3 1104
2014 5421349 5418 649,0 49034,9 110,5
2015 5 426 252 5423 800,5 49 034,6 110,6

Zdroj udajov: SU SR

Z hladiska realneho rozmiestnenia obyvatelstva vyuzitim rozdelenia Uzemia na gridy
(1 km x 1 km) mozno konstatovat, Ze osidlena je menej ako jedna tretina Gzemia
Slovenska (priblizne 16-tisic Stvorcov s plochou 1 km?) a priemerna hustota
v obyvanych $tvorcoch dosahuje 340 obyvatelov na 1 km?2. [2]
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2. Demografické procesy

2.1 Sobasnost’

V roku 2015 bolo uzavretych 28 775 manzelstiev.

e

Uroven sobasnosti je nizka, ale v poslednych troch rokoch mala rastuci trend

V sledovanom obdobi (2006 — 2015) sa pocet sobasov pohyboval v rozmedzi od 25,4
do 28,8 tisica a maximum bolo dosiahnuté prave v roku 2015.

Z hfadiska dlhodobejSieho vyvoja dosahovala sobasnost maximalne hodnoty
v 70. rokoch dvadsiateho storocia, ked sa uzatvaralo vySe 40-tisic manzelstiev ro¢ne.
Pod hranicu 30-tisic klesla pocetnost sobasSov v roku 1994 a tito hranicu sa do
sucasnosti nepodarilo ani raz prekonat. Minimum predstavuje rok 2001, ked bolo
uzavretych len 23 795 manZelstiev.

T 4 Charakteristiky sobasnosti obyvatel'stva SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pocet sobasov 25939 27437 28293 26356 | 25415 25621 | 26006 25491 26737 | 28775
Pocet sobasov na 1 000 obyvatelov 48 51 52 49 4,7 4,7 48 4,7 49 58
Priemerny vek pri sobasi

muZi 31,0 31,2 314 31,7 31,9 324 32,6 329 332 334

Zeny 279 28,2 28,4 28,6 28,8 29,4 29,6 29,9 30,3 304
Priemerny vek vzajomne slobodnych

muZi 28,5 28,6 28,9 29,2 29,5 29,9 30,1 30,2 30,6 30,8

Zeny 258 26,1 26,3 26,6 26,9 27,2 274 27,6 28,0 28,2

Zdroj udajov: SU SR

Pocet sobaSov opat’ medziro€ne stupol

V porovnani s rokom 2014 vzrastol pocet sobasov v roku 2015 o 2 038. Na 1 000
obyvatelov stredného stavu tak pripadlo 5,3 sobasa, o je najvy$Sia dosiahnuta
hodnota za ostatnych 20 rokov.

G 5 Vyvoj poctu sobasov a hrubej miery sobasnosti v SR, 1950 — 2015
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Prvosobasnost sa v Slovenskej republike Standardne pohybovala okolo 90 % u oboch
pohlavi. V obdobi transformécie vSak nastal mierny pokles a v sledovanom obdobi
(2006 — 2015) sa prvosobasnost’ pohybovala na urovni 85 — 86 % u muzov a 87 —
88 % u zien.

Podiely vzdjomne slobodnych snabencov tvoria okolo 80 % (80,4 % v roku 2015) zo
vSetkych uzavretych manzelstiev.

T 5 Uzavreté manzelstva podrla rodinného stavu snubencov v SR, 2006 — 2015

Uzavreté manzelstva

Rok Zenisi Nevesty spolu
slobodni rozvedeni ovdoveni slobodné rozvedené ovdovené
absoldtne Gdaje
2006 22106 3634 199 22 694 3099 146 25939
2007 23240 3951 246 23 859 3399 179 27 437
2008 24131 3931 231 24676 3446 171 28293
2009 22634 3542 180 23088 3126 142 26 356
2010 21868 3359 188 22 355 2917 143 25415
2011 22003 3435 183 22387 3067 167 25621
2012 22211 3621 174 22 648 3237 121 26 006
2013 21770 3567 154 22 144 3212 135 25491
2014 22 859 3707 171 23198 3385 154 26 737
2015 24 848 3761 166 25 069 3550 156 28775
podiel z celkového poctu sobasov (v %)
2006 85,2 14,0 0,8 875 11,9 0,6 100
2007 84,7 144 09 87,0 12,4 0,6 100
2008 85,3 13,9 0,8 87,2 12,2 0,6 100
2009 859 134 0,7 87,6 11,9 05 100
2010 86,0 13,2 0,7 88,0 11,5 0,6 100
2011 859 134 0,7 874 12,0 0,7 100
2012 85,4 13,9 0,7 87,1 12,4 0,5 100
2013 85,4 14,0 0,6 86,9 12,6 0,5 100
2014 85,5 13,9 0,6 86,8 12,7 0,6 100
2015 86,4 13,1 0,6 87,1 12,3 0,5 100

Zdroj tdajov: SU SR

V roku 2015 dosiahol priemerny vek muzov pri sobasi 33,4 roka a u zien 30,4 roka.
U Zien bol uz druhy rok vysSi ako 30 rokov, u muzov bol nad 30 rokov v celom
sledovanom obdobi. Za ostatnych 10 rokov sa priemerny vek muzov i zien pri vstupe
do manzelstva zvysil o priblizne 2,5 roka a za celé obdobie druhého demografického

prechodu (od zaciatku 90-tych rokov 20. storo€ia) o 7 rokov u oboch pohlavi.

Podla veku najviac manzelstiev dlhodobo uzatvarali 20 az 24-ro¢ni. U muZzov to platilo
do roku 2000 a u zien do roku 2004. V sucasnosti je najvy$si pocet sobaSov muzov
i Zien vo veku 25 — 29 rokov. Z hladiska trendov vyvoja pocetnosti sobasov je
znizovanie sobasnosti zjavné predovSetkym v najmladSich sobaSaschopnych
vekovych kategoriach (do 24 rokov). Ostatné, starSie, vekové kategérie maju
Vv uzatvarani manzelstiev rasticu tendenciu.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



T 6 Sobase podla veku snibencov v SR, 2006 — 2015

Zenisi vo veku

Rok

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Rok

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Zdroj tdajov: SU SR

Spolu

25939
27437
28293
26 356
25415
25621
26 006
25491
26 737
28775

Spolu

25939
27437
28293
26 356
25415
25621
26 006
25491
26 737
28775

16-19
483
504
435
455
438
437
420
431
458
378

16-19
1649
1597
1465
1399
1300
1191
1024
1063
1040

934

20-24
4232
4247
4019
3419
3021
2688
2481
2429
2260
2452

20-24
8001
8101
8054
6 768
5 866
5439
5324
4807
4699
5073

25-29
10 303
10 569
10 685

9642
8942
8671
8 666
8124
8218
8712

25-29

9858
10336
10714
10 282
10 207
10 147
10 305
10039
10 290
10949

G 6 Vyvoj sobasSnosti muzov a zien podla veku
55

30-34 35-39
5814 2161
6515 2395
7266 2590
7106 2627
7239 2754
7447 3008
7565 3438
7417 3512
7864 3890
8378 4301

Nevesty vo veku

30-34 35-39
3629 1148
4296 1308
4690 1475
4643 1534
4736 1640
5082 1789
5394 1926
5327 2169
5842 2361
6 255 2784

40 - 44
1134
1202
1218
1136
1149
1272
1326
1388
1654
1829

40 - 44
598
653
688
625
632
733
775
784
983

1155

v SR, 2006 — 2015

55
50 50
45 o —® 45
°
™ o
40 B 40
S e °
K * s
5 35 - N 35
E 9 S
8 P ] 8
S 30 g e E 30
g " * s
3 25 B 25
N
© .g
< ?
w b
2 8 20
>0 L - Q
§ ®.. b 2
15 ..
@ =
o L
10
5 - .
........ ,...... &
........ T~ S o
0 v LJ v LJ LJ v LJ LJ LJ L
[{=) ~ [ee] D o — N o < 0
o o o o — — - - — —
& & &8 &8 8 &8 8 & K& &
0 16-19 @ 20-24 — ®  25-29 @ 30-34 o
® - 35-39 40-44 @ 4549 @ 50+ )

Zdroj dajov: SU SR

v SR v roku 2015

2006

°
..... .‘"
.

o
°
..
.
-
.

45-49
675
734
770
721
709
755
762
733
794
951

45-49
422
462
486
421
379
444
475
472
570
594

50+
1137
1271
1310
1250
1163
1343
1348
1457
1599
1774

50+
634
684
721
684
655
796
783
830
952
1031

o 99

| S S
2 8 2 8 8 3 8
& & &8 8 & & <&
20-24 ® - 25-29 @ 30-34
40 = 44 e @ 45— 49 oo @ 50+



Odkladanie manzelstva je aktuélnou Zivotnou stratégi j populécie
Trend odkladania manZzelstva do vySSieho veku potvrdzuju vysoké podiely slobodnych
mladych ludi vo veku 18 — 25 rokov (vratane). V roku 2015 malo status ,slobodny/a“
eSte okolo 95 % muZov a 90 % Zien. Medzi 26 az 30-rocnymi bolo slobodnych eSte
takmer 80 % (77,8 %) muzov a vySe 60 % Zien (61,6 %). O nieCo nizSie, ale stale
vysoké boli vroku 2015 aj podiely slobodnych muzov (53,7 %) a slobodnych Zien
(37,7 %) vo veku 30 — 35 rokov.

Na druhej strane spominany trend odkladania manZzelstva do vySSieho veku potvrdzuje
zvySovanie pocCetnosti sobasov v starSich vekovych skupinach. Vo vekovej skupine
35 az 39-ro¢nych bol v roku 2015 pocet uzavretych manzelstiev v porovnani s rokom
2006 u muzov dvojnasobny auzien 2,4-nasobny. Podobne, iked s menSou
intenzitou, sa zvySuje pocet sobasov aj vo vekovych skupinach nad 39 rokov.

Pravdepodobnost’ vstupu do manzelstva sa mierne zvySuje

V 60. rokoch dvadsiateho storocia Statisticky vstupovali do manzelstva vSetci muzi aj
Zeny. Do konca 70. rokov pripadalo na jedného muza a zenu eSte 0,9 sobasa, ale
v obdobi demografickej transforméacie sa zniZovanie pravdepodobnosti vstupu do
manzelstva zrychlilo. Pri Urovni sobasnosti (a nulovej umrtnosti) v roku 2015 by 43 %
muzov a 37 % Zien sobas nikdy neuzavrelo. Vzhladom na existujuci trend odkladania
sobasov do vysSieho veku je vSak predpoklad, Ze hodnoty Uhrnnej prvosobasnosti sa
budu zvySovat, ¢o potvrdzuje jej vyvoj v ostatnych piatich rokoch.

G 7 Vyvoj uhrnnej prvosobasnosti a priemerného veku snibencov v SR, 1950 — 2015

uhrnna prvosobasnost’

15 -
14 1
13
12
11 1
10
09 1
08 1
07 1

0,6 1

05 4

04

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

rok

1950 1955 1960 1965 1970 1975

Uhrnna prvosobasnost - muzi
= <= priemerny vek pri 1. sobasi - muzi

Uhrnna prvosobasnost - zeny
= = priemerny vek pri 1. sobasi - Zzeny

- 31

- 30

- 29

- 28

- 27

- 26

- 25

L 24

- 23

- 22

- 21

20

priemerny vek pri prvom sobasi

Zdroj Gdajov: SU SR

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA




2.2 Rozvodovost’

V roku 2015 sa v Slovenskej republike rozviedlo 9 786 manzelstiev.

Rozvodovost’ ma od roku 2008 klesajuci trend

Od roku 2008 sa pocetnost rozvodov zniZzuje. Medziro€ne klesol ich pocet o 728
na hodnotu 9 786 rozvodov a po 13 rokoch sa tak opat dostal pod hranicu 10-tisic.
Maximum dosiahla rozvodovost vroku 2006, ked bolo rozvedenych 12,7 tisica
manzelstiev. Podla hrubej miery rozvodovosti vroku 2015 pripadali na 1 000
obyvatelov takmer 2 rozvody.

G 8 Vyvoj rozvodovosti v SR, 1950 — 2015
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Rozvodom sa kon¢i uz takmer 95 % rozvodovych konani

hodnota indexu rozvodovosti v sledovanom obdobi 2006 — 2015.

Z celkového poctu rozvodovych konani sa az 95 % z nich vroku 2015 skoncilo
rozvodom. Tento podiel je 04 body vysSi ako na zaliatku sledovaného obdobia
(2006), ked sa skoncilo rozvodovom 91 % konani.

T 7 Vybrané charakteristiky rozvodovosti v SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Pocet ukoncenych konani 14 007 13048 13412 13415 12731 11767 11650 11637 11232 10320
Rozvody
absolutny pocet 12716 | 12174 12675, 12671 12015 11102 10948 | 10946 10514 9786
na 1 000 obyvatelov 24 2,3 2,3 2,3 2,2 2,1 2,0 2,0 19 18

na 100 uzavretych manzelstiev 49,0 444 448 48,1 473 433 42,1 429 393 34,0
Priemerny vek pri rozvode

muzi 40,0 40,2 40,4 40,6 41,1 415 418 42,1 425 431

Zeny 374 375 37,7 379 384 38,7 39,0 394 39,7 40,2
Zdroj udajov: SU SR
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V roku 2015 bola priemerna dizka rozvedeného manZelstva 15,4 roka; za poslednych
10 rokov ide o néarast 01,2 roka (v roku 2006 bola priemerna dizka trvania
rozvedeného manzelstva 14,2 roka). V sledovanom obdobi 2006 — 2015 sa teda
hodnota tohto ukazovatela neustale zvysuje, €o je zapriinené najma vysSim podielom
rozvodov dlhotrvajucich manZzelstiev oproti nizSiemu podielu rozvodov manzelstiev

s kratSou dobou trvania.

T 8 Rozvody podra dizky trvania manzelstva v SR, 2006 — 2015

Dizka trvania rozvedeného manzelstva (v rokoch)

Rok Rozvody spolu

<2 2 8 4 5 6 7 8 9+
2006 12716 311 454 502 548 538 559 610 573 | 8621
2007 12 174 318 428 539 524 502 480 534 505 | 8344
2008 12 675 378 435 543 576 592 503 507 492 | 8649
2009 12671 401 439 497 562 579 503 498 505 8687
2010 12 015 377 506 481 526 512 479 432 428 | 8274
2011 11102 327 408 466 443 450 488 489 436 | 7595
2012 10948 291 363 477 495 482 461 403 438 | 7538
2013 10 946 326 373 422 498 485 435 417 416 | 7574
2014 10514 332 365 398 454 473 471 428 412 | 7181
2015 9786 280 341 389 372 416 381 409 433 | 6765

Zdroj tdajov: SU SR

Priemerna dizka trvania
rozvedeného manzelstva
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V roku 2015 bolo rozvedenych len 51 parov (0,5 %), ktorych manzelstvo trvalo menej
ako 12 mesiacov. NajpocetnejSiu skupinu rozvodov tvorili manzelstva trvajuce 8 rokov
(4,4 %). Podiel rozvedenych manzelstiev s dobou trvania 25 rokov a viac sa zvysil

za sledované desatroéné obdobie z 13,6 % na 19 %.

G 9 Rozvody muzov a zien podla veku v SR v rokoch 2006 a 2015
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Priemerny vek manzelov pri rozvode sa zvySuje

Priemerny vek pri rozvode sa zvySuje u muzov i u Zien, €o je ddsledkom najma
zvySovania priemerného veku pri vstupe do manZelstva a narastajucej dizky trvania
rozvedenych manzelstiev. Za poslednych 10 rokov sa priemerny vek pri rozvode zvysil
0 3 roky u oboch pohlavi. V roku 2015 dosiahol priemerny vek muZzov pri rozvode
43 rokov, priemerny vek Zien pri rozvode bol 40 rokov.

Podiel rozvedenych manZelstiev s maloletymi detmi klesa

V sledovanom obdobi klesol podiel rozvodov s maloletymi detmi o takmer 7 bodov,
vroku 2015 tvorili 60 % z celkového podtu rozvedenych manZelstiev. Coraz
zretelnejSie sa teda prejavuje postupny trend zniZzovania po&etnosti i podielu rozvodov
tychto manzelstiev. Takyto vyvoj je mozno zrejme pripisat' na jednej strane odkladaniu
rozvodu v zaujme deti do obdobia, ked prestanu byt zavislé na rodi€och, ale na druhej
strane aj zvySujucemu sa poctu deti narodenych mimo manzelstva. Napriek tomu bolo
v roku 2015 zasiahnutych rozvodom takmer 9-tisic maloletych deti.

Medzi rozvedenymi manzelstvami podla pocétu maloletych deti dominuju rozvody
manzelstiev s jednym maloletym dietatom (58,8 %).

V roku 2015 skonCilo uzmierenim 434 rozvodovych konani, znich bolo 306
s maloletymi detmi.

T 9 Rozvody s maloletymi detmi v SR, 2006 — 2015

Z rozvedenych manZelstiev, manZelstva s maloletymi detmi

Rok gl podla poctu deti Priemerny pocet
jedno % dve % tri a viac % deti
2006 8474 4968 58,6 2945 348 561 6,6 15
2007 7994 4684 58,6 2738 34,2 572 72 15
2008 8281 4857 58,7 2902 35,0 522 6,3 15
2009 8155 4775 58,6 2826 34,7 554 6,8 15
2010 7627 4 456 58,4 2578 338 593 78 15
2011 7012 4154 59,2 2384 34,0 474 6,8 15
2012 6764 3980 58,8 2298 34,0 486 7,2 15
2013 6 644 3 866 58,2 2302 34,6 476 7,2 15
2014 6 305 3660 58,0 2218 35,22 427 6,8 15
2015 5868 3450 58,8 2030 34,6 388 6,6 15

Zdroj tdajov: SU SR

Rozvodova aktivita Zien ma mierne klesajuci trend

VysSSia rozvodova aktivita Zien je typick& od roku 1968. V ramci sledovaného obdobia
do roku 2013 tvorili rozvodové konania na navrh zien okolo dvoch tretin. V roku 2015
podali Zeny 63 % navrhov na rozvod.

Hlavnou uvadzanou pri€inou rozvodov je rozdielnost’ povah, nazorov a zaujmov

Najvacsi podiel rozvratov manZzelstva je z doévodu rozdielnosti povah, nézorov
a zaujmov manzelov. Tato pri¢ina dominuje v celom sledovanom obdobi na Grovni
okolo 60 %. Od roku 2010 sa vSak tento podiel zvySuje a v roku 2015 dosiahol 65 %.

v SR v roku 2015



Zatial Co druhym najCastejSim dovodom rozvratu manzelstva su na strane
muzov ostatné pri€iny a nevera (kazda 10 %), na strane Zien prevladaju ostatné
priciny (12 %). Nevera Zien v roku 2015 zapricinila 7 % rozvodov.

Zdravotné dbévody, vratane neplodnosti (0,2 %), auZien zlé zaobchadzanie,
odsudenie pre trestny €in (0,1 %) boli najmenej poCetnymi pri¢inami rozvodov.

V sledovanom obdobi bol v pri¢inach rozvodov na strane muzov zaznamenany
najvyraznejSi pokles pri alkoholizme. Poc&et rozvodov z tejto pri€iny sa od roku 2006
(1 255 rozvodov) znizil o viac ako polovicu na 596 rozvodov v roku 2015.

T 10 Rozvody podrla pri¢in rozvratu manzelstva v SR, 2006 — 2015
Rok
2006 | 2007 | 2008 & 2009 & 2010 = 2011 & 2012 @ 2013 | 2014 | 2015
na strane manzela

Pri¢ina rozvratu manzelstva

Neuvazené uzavretie manzelstva 281 232 202 177 170 174 136 120 116 82
Alkoholizmus 1255 1064 1044| 1064 1067 944 872 815 747 596
Nevera 1292 1341 1396 1370 1320 1231 1206 1149 1072 980
Nezaujem o rodinu 653 532 555 531 508 433 424 331 360 334
Zlé zaobchadzanie, odsud. pre trestny ¢in 225 198 208 203 163 142 112 126 129 78
Rozdielnost’ povah, nazorov a zaujmov 779 | 7519 7759 7743 7171 6758 6750 6875, 6588 | 6343
Zdravotné dovody, vratane neplodnosti 19 36 28 31 25 27 28 29 16 23
Sexudlne nezhody 57 47 31 41 34 42 51 52 51 33
Ostatné priciny 833 883 1083 1163 1220 1030 1032 1131 1076 981
Sud nezistil zavinenie 305 322 369 348 337 321 337 318 359 336
na strane manzelky
NeuvaZené uzavretie manZelstva 281 232 202 177 170 174 136 120 116 82
Alkoholizmus 149 125 105 126 112 94 130 117 114 78
Nevera 767 781 817 810 806 765 822 776 766 691
Nezaujem o rodinu 268 249 247 246 245 214 234 195 248 207
Z1é zaobchédzanie, odsud. pre trestny ¢in 19 19 19 16 9 2 22 21 14 11
Rozdielnost’ povah, nazorov a zaujmov 7796 7519 | 7759 7743 7171 6758 6750 6875 6588 6343
Zdravotné dévody, vratane neplodnosti 38 50 36 31 45 29 33 30 20 30
Sexualne nezhody 57 47 31 41 34 42 51 52 51 33
Ostatné priciny 1391 1344 1598 1621 1716 1534 1324 1384 1311 1195
Sud nezistil zavinenie 1950 1808 1861 1860 1707 1490 1446 1376 1286 1116

Zdroj udajov: SU SR

Uhrnna rozvodovost vyjadrujiica aky podiel pdvodne uzavretych manZelstiev sa
rozvedie, sa pohybovala v prvej polovici sledovaného obdobia (2006 — 2015) okolo
hodnoty 0,4 a mala klesajucu tendenciu. V roku 2015 dosiahla hodnotu 0,34, ¢o
znamena, ze z pévodne uzavretych manzelstiev sa rozviedlo 34 %.
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2.3 Plodnost’ a porodnost’

V roku 2015 sa narodilo 55 786 deti,
v tom bolo 55 602 zivo a 184 mitvonarodenych.

Uhrnna plodnost ma mierne rastci trend

V roku 2015 v porovnani s rokom 2014 vzrastol pocet zivonarodenych deti matkam
s trvalym pobytom na Slovensku o 569.

Uhrnna plodnost (priemerny pod&et Zivonarodenych deti pripadajdcich na 1 Zenu poéas
jej celého reprodukéného obdobia) dosiahla hodnotu 1,4 dietata a medziro¢ne vzrastla
0 0,03.

Z hladiska pérodnosti treba upozornit, Ze v zahranii sa v su€asnosti rodi okolo
5 az 6-tisic deti matkam, ktoré maja trvaly pobyt v SR. Zapocitanie vSetkych tychto
deti medzi narodenych neumozriuje zakon &. 253/1998 Z. z. o hlaseni pobytu ob&anov
Slovenskej republiky a registri obyvatelov Slovenskej republiky!. V pripade ich
zapocitania by bola uhrnna plodnost mierne vySSia (priblizne 1,5 dietata na 1 Zenu).
Obe hodnoty vSak dokumentuju nedostato¢nu reprodukciu slovenskej populacie, t. j.
pod urovhou 2,1 dieta na 1 Zenu, €o je hranica jednoduchej reprodukcie.

- 105
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Z aspektu reprodukcie nezabezpecuju zeny za seba nalezitii nahradu

Cistda miera reprodukcie (predstavujica nahradu Zivonarodeného dievéata matke,
ktoré sa doZije veku matky pri p6rode) dosiahla vroku 2015 hodnotu 0,67, €o
znamena, ze pri sucasnej urovni plodnosti a umrtnosti ubudne v priebehu jednej

1§ 3, ods. (6) Ak ide o dieta narodené na tUzemi Slovenskej republiky, je zaCiatkom trvalého pobytu der
jeho narodenia. Ak ide o dieta narodené v zahranici, je zaCiatkom trvalého pobytu den jeho prihlasenia
v ohlasovni.
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generacie 33 % potencialnych matiek. Hodnoty Cistej miery reprodukcie su pod
urovnou 1,00 (uroven zabezpecujuca nezmenené reprodukéné pomery) od roku 1989.

T 11 Miery reprodukcie v SR, 2006 — 2015

Rok
Ukazovatel
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Hruba miera reprodukcie 0,60 0,61 0,64 0,68 0,69 0,71 0,65 0,65 0,67 0,68
Cista miera reprodukcie 0,60 0,60 0,64 0,68 0,68 0,70 0,64 0,65 0,66 0,67
Uhrnna plodnost zien 124 1,25 1,32 141 1,40 1,45 1,34 1,34 1,37 1,40

Zdroj tdajov: SU SR

”

Priemerny vek zivorodi€iek je takmer 30 rokov

V roku 2015 bol priemerny vek Zivorodi€iek 29,5 roka a po€as uplynulych 10 rokov sa
zvysSil o 1,7 roka. Priemerny vek Zien, ktoré v roku 2015 rodili svoje prveé dieta, vzrastol
0 1,8 roka a dosiahol 27,7 roka.

T 12 Charakteristiky pérodnosti v SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012¢ 2013 2014 2015
Narodeni spolu 54122 | 54631 57586 61445 60599 61003 | 55715 | 54986 55199 | 55786
vtom
Zivo 53904 | 54424 | 57360 61217 60410 60813 | 55535 54823 | 55033 | 55602
mitvo 218 207 226 228 189 190 180 163 166 184
Zivonarodeni na 1 000 obyvatelov 10,0 10,1 10,6 11,3 111 11,3 10,3 10,1 10,2 10,3
Mitvonarodeni na 1 000 narodenych 4,0 38 39 37 31 31 3,2 3,0 30 83
Priemerny vek zivorodic¢ky
spolu 27,78 28,07 | 2831 28,59 28,83 2913 | 2911 29,22 29,36 | 29,46
v 1. poradi 2597 26,30 | 26,59 26,95 2731 27,78 2729 | 2743 | 2761 27,73

*Od roku 2012 nie st medzi narodenych zapocitané deti, ktoré sa narodili v zahrani¢i matkam s trvalym pobytom v SR.
Zdroj udajov: SU SR

V prvej polovici sledovaného obdobia sa po€etne rodilo najviac deti Zendm vo vekovej
skupine 25 az 29-ro¢nych, napr. v roku 2006 sa narodilo 25 az 29-roénym Zenam
0 31 % deti viac nez Zzenam vo vekovej skupine 30 — 34-ro¢nych.

G 11 Vyvoj vekovo Specifickych mier plodnosti Zien v SR v rokoch 1996, 2006 a 2015
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Zdroj udajov: SU SR
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V roku 2015 sa uz narodilo najviac deti zenam vo veku 30 — 34 rokov.

Prepocet zivonarodenych na 1 000 zien stredného stavu v danej vekovej kategorii
vSak ukazuje, Ze sa stéle najviac deti rodi vo vekovej kategorii 25 az 29-ro€nych, ale
hodnoty sa priblizuju. Kym rozdiel na zaciatku sledovaného obdobia bol 22 bodov,
v roku 2015 uz len 2 body, atak v roku 2015 na 1 000 zien vo veku 25 — 29 rokov
pripadalo 83 Zivonarodenych deti a vo veku 30 — 34 rokov 81 Zivonarodenych deti.

T 13 Zivonarodeni podla veku matky v SR, 2006 — 2015

Rok
Vek matky 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Zivonarodeni
-14 35 38 36 31 45 41 48 38 45 50
15-19 3986 3979 4059 3087 4017 3653 3417 3325 3425 3414
20-24 12 332 11628 11 606 11728 10 861 10 265 9426 9 265 8938 8781
25-29 19473 19047 19444 20372 19 252 19 067 17594 17033 16 544 16 663
30-34 1339%4 14525 16 237 17941 18411 19153 16 862 16 609 16 906 17 235
35-39 3954 4398 5116 6132 6748 7 445 7106 7444 7891 8010
40-44 694 772 811 978 1025 1116 1036 1076 1242 1410
45-49 33 36 48 45 49 68 45 33 42 38
50+ 3 1 3 3 2 5 1 0 0 1
Spolu 15-49 53 866 54 385 57321 61183 60 363 60 767 55 486 54 785 54 988 55551
Zivonarodeni na 1 000 Zien

15-19 20,2 20,6 215 21,8 229 22,0 21,6 22,0 23,7 243
20-24 56,6 54,0 54,8 56,4 53,5 52,3 49,0 49,3 489 50,0
25-29 84,6 834 86,0 914 87,3 89,4 834 81,8 81,0 83,3
30-34 62,1 65,3 715 779 79,6 85,7 76,1 76,0 78,6 80,9
35-39 22,0 24,0 269 30,9 32,6 354 32,8 33,7 354 36,0
40-44 3,6 4,1 44 54 57 6,3 58 58 6,4 7,0
45-49 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2
Spolu 15 - 49 37,7 38,2 404 432 429 442 40,7 40,5 410 418

Zdroj udajov: SU SR

Dominuju deti narodené v prvom poradi

Vroku 2015 tvorili Zivonarodené deti vprvom poradi 46 %. MedziroCne
nenastala zmena tohto podielu. Podiel narodenych v prvom poradi dominuje v celom
sledovanom obdobi. Maximum dosiahol v roku 2011, ked sa v prvom poradi narodila
viac ako polovica vSetkych Zivonarodenych deti (50,1 %).

Druhy najvyssi pocet i podiel dosiahli Zivonarodené deti v druhom poradi. Ich podiel je
za ostatné Styri roky na arovni 34 %. Ide o hodnotu, ktora je o vySe 2 body vySSia ako
na zacCiatku sledovaného obdobia.

Pocty i podiely zivonarodenych deti v tretom a Stvrtom poradi majua mierne klesajuci
trend.

Podiel deti narodenych mimo manzelstva sa blizi k 40 %

Intenzivne rastdci trend mimomanZzelskej plodnosti, ktory v slovenskej populacii
pozorujeme od zaciatku 90. rokov 20. storoCia, pokracoval aj v roku 2015. V tomto
roku sa mimo manZzelstva narodilo 21 785 Zivych deti, ¢o predstavuje 39,2 % podiel
z celkového poctu Zzivonarodenych. Pocas skumanych 10 rokov vzrastol podiel
narodenych mimo manzelstva o takmer 12 bodov.
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T 14 Zivonarodeni v SR podra poradia a legitimity, 2006 — 2015

Rok Zivonarodeni spolu 1 2 viom \;lporad| 1 5+ Zlvorr:]zrnoitielgtlvrzlmo

2006 53904 25239 17 160 6111 2396 2998 14820
2007 54 424 25697 17 435 6 139 2195 2958 15 666
2008 57 360 27 857 17958 6 289 2318 2938 17 287
2009 61217 29 444 19 565 6872 2353 2983 19324
2010 60 410 29537 18897 6 756 2284 2936 19912
2011 60813 30463 18749 6 495 2195 29011 20703
2012 55535 25234 19016 6 365 2176 2744 19 632
2013 54 823 25113 18773 6 252 2103 2582 20276
2014 55033 25335 18 687 6 250 2 059 2702 21431
2015 55 602 25570 18990 6 347 2076 2619 21785

Struktara (%)

2006 100,0 46,8 318 113 4.4 56 275
2007 100,0 47,2 32,0 113 4,0 54 28,8
2008 100,0 48,6 313 11,0 4,0 51 30,1
2009 100,0 48,1 32,0 11,2 38 49 316
2010 100,0 48,9 313 11,2 38 49 33,0
2011 100,0 50,1 30,8 10,7 36 48 34,0
2012 100,0 454 34,2 115 39 49 354
2013 100,0 45,8 34,2 114 38 47 37,0
2014 100,0 46,0 34,0 114 3,7 49 38,9
2015 100,0 46,0 34,2 114 3,7 47 39,2

Zdroj udajov: SU SR

Najviac deti sa narodilo vysokoSkolsky vzdelanym Zenam

V roku 2015 sa podla najvy$Sieho dosiahnutého vzdelania narodilo najviac deti Zenam
s vysoko$kolskym vzdelanim (37,8 %). Tretinovy podiel na pocte Zzivonarodenych mali
matky so stredoSkolskym vzdelanim s maturitou. S niz8im stupfiom dosiahnutého
vzdelania matky rastie podiel deti narodenych vo vy§Som poradi. Takmer 78 % deti
narodenych v piatom a vy$Som poradi sa narodilo Zenam so zakladnym vzdelanim.
Zenam s ukon&enou vysokou $kolou sa narodilo len 4,7 % deti v piatom a vy$$om

poradi.

G 12 Zivonarodeni podla poradia a najvy3sieho vzdelania matky v SR, 2015
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2.4 Potratovost’

V roku 2015 bolo ukonéenych potratom 15 637 tehotenstiev,
v tom bolo 10 058 umelych a 5 579 spontannych potratov.

Klesajuci trend potratovosti sa zastavil

Umelé ukonc&enie tehotenstva sa na Slovensku vykonava od roku 1958 na zaklade
zakona €. 65/1957 Zb. o umelom preruSeni tehotnosti. Po prijati tejto pravnej normy
sa pocet potratov vyrazne zvysil. Uz v prvom roku ucinnosti zakona bolo vykonanych
12 383 interrupcii. V nasledujucich troch desatroCiach zaujem o0 ukon&enie
tehotenstva interrupciou narastal, aZz do roku 1988, ked pocet umelych potratov
dosiahol maximum (51-tisic). Od zaciatku 90. rokov 20. storoCia nastava postupny
pokles podctu interrupcii. V 90. rokoch sa ich pocet znizoval po tisickach roc¢ne,
v poslednom desatro€i ich pokles uz nie je aZ taky intenzivny (znizovanie o priblizne
500 potratov ro¢ne).

G 13 Vyvoj potratovosti v SR, 1958* — 2015
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Zdroj tdajov: SU SR

Pocet spontannych potratov medziro¢ne vzrastol

V roku 2015 bolo zaznamenanych spolu 15 637 potratov, v tom 10 058 umelych
a 5579 spontannych.

T 15 Vybrané charakteristiky potratovosti v SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Potraty spolu 19054 | 18318 | 18452 | 17935 | 17218 | 16872 16377 16347 15615 15637
v tom
umelé* 14243 13424 13394 13240 12 582 11789 11214 11 105 10 582 10 058
% 748 733 72,6 73,8 73,1 69,9 68,5 67,9 67,8 64,3
spontanne 4811 4894 5058 4695 4636 5083 5163 5242 5033 5579
% 252 26,7 274 26,2 26,9 30,1 315 321 322 35,7
Potraty na 1 000 obyvatelov 35 34 34 33 3,2 31 3,0 3,0 29 29
Potraty na 100 narodenych 35,2 335 32,0 29,2 284 21,7 294 29,7 283 28,0

* UPT, mimomaternicové tehotenstva, iné
Zdroj adajov: SU SR
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Medziro€ne, napriek poklesu umelych potratov, polet potratov nepatrne vzrastol
(0 22). Naopak, spontanna potratovost vzrastla (poCetne o 546 potratov, t. j. 0 11 %).
Z hladiska podielu spontanna potratovost predstavovala 35,7 % zo vSetkych potratov,

N 4

tento podiel bol oproti roku 2006 vysSi o 10,5 bodu.

22 zo 100 tehotenstiev bolo ukonéenych potratom

Pocet ukon&enych tehotenstiev za poslednych 10 rokov poklesol o viac ako 1,7 tisica.
Kym pocetnost narodenych od roku 2006 vzrastla, pocet tehotenstiev ukon€enych
potratom vyznamne klesol. Pokles potratovosti sa dominantne prejavil na celkovom
klesajucom trende poctu ukoncenych tehotenstiev.

T 16 Ukoncené tehotenstva v SR, 2006 — 2015

Rok Ukoncené tehotenstva* Zo 100 tehotenstiev bolo ukonéenych
narodenim potratom spolu narodenim potratom

2006 54122 19054 73176 74,0 26,0
2007 54 631 18318 72949 74,9 251
2008 57 586 18452 76 038 75,7 243
2009 61 445 17935 79380 174 22,6
2010 60599 17218 77817 779 22,1
2011 61003 16 872 77875 78,3 21,7
2012 55715 16 377 72092 77,3 22,7
2013 54 986 16 347 71333 77,1 22,9
2014 55199 15615 70814 779 22,1
2015 55 786 15 637 71423 78,1 21,9

Zdroj tdajov: SU SR
* Ukoncené tehotenstva su definované ako sucet poctu Zivonarodenych a mftvonarodenych deti a potratov.

Priemerny vek Zien pri potrate sa zvySuje

V roku 2015 bol priemerny vek Zeny pri potrate 31 rokov. Od roku 2006 sa zvysil
0 1,4 roka. Umelé preruSenie tehotenstva podstupuju Zeny v priemere vo veku
30,9 roka.

G 14 Vyvoj potratovosti v SR podla veku zeny a druhu potratu v rokoch 2006 a 2015
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Najviac potratov bol vo vekovej skupine 30- az 34-roénych Zien

V sledovanom obdobi bola najvyssia potratovost vo vekovej skupine 30 az 34-ro¢nych
Zien. Na 1-tisic Zien tejto vekovej skupiny pripadalo okolo 20 potratov, 40 % z nich boli
spontanne potraty.

Spontanna potratovost bola v roku 2015 v porovnani s rokom 2006 niZSia u Zien
vSetkych vekovych skupin (podla jednotiek veku) do 28 rokov a vySSia vo vSetkych
vySSich vekovych skupinach. Vyznamne vysSiu spontannu potratovost zaznamenali
34 az 40-ro¢né Zeny.

Umelé potraty podstupuju najCastejSie slobodné a vydaté Zeny. V roku 2015 tvorili
interrupcie slobodnych Zien 45,6 % (priemerny vek 27,6 roka) a vydatych Zien 45,5 %
(priemerny vek 33,3 roka) zo vSetkych umelych potratov.

V kontexte s po¢tom deti v roku 2015 podstupilo interrupciu 31,2 % bezdetnych zZien,
nasledovali matky s jednym dietatom (28,2 %) a matky s dvoma detmi (26,5 %).

T 17 Potraty a potratovost’ podla veku zien v SR, 2006 — 2015

Vek Zeny Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
potraty
-14 18 20 20 21 20 26 20 27 9 24
15-19 1530 1483 1523 1439 1358 1279 1084 1072 986 1037
20-24 3635 3437 3366 3119 2878 2733 2594 2506 2332 2332
25-29 4842 4414 4392 4302 4016 3933 3755 3728 3496 3445
30-34 4744 4734 4660 4594 4508 4326 4324 4199 3902 4014
35-39 2967 2858 3105 3155 3133 3255 3272 3403 3315 3272
40-44 1228 1251 1258 1175 1201 1209 1224 1312 1446 1403
45-49 86 119 126 123 103 108 102 95 125 104
50* 4 2 2 7 1 3 2 5 4 6
Spolu 15-49 19032 18296 18430 17 907 17 197 16 843 16 355 16 315 15602 15607
potraty na 1 000 Zien

15-19 7,7 1,7 8,1 79 7,7 7,7 6,9 71 6,8 74
20-24 16,7 16,0 15,9 15,0 14,2 13,9 13,5 13,3 12,8 i3k
25-29 21,0 19,3 194 19,3 18,2 18,4 17,8 179 17,1 17,2
30-34 22,0 213 205 20,0 19,5 19,4 19,5 19,2 18,1 18,8
35-39 16,5 15,6 16,3 15,9 15,1 15,5 15,1 154 14,9 147
40-44 6,5 6,7 6,8 6,5 6,7 6,8 6,8 7,0 75 7,0
45-49 04 0,6 0,7 0,6 0,5 0,6 0,6 05 0,7 0,6
Spolu 15-49 13,3 12,8 13,0 12,7 12,2 12,3 12,0 12,1 11,6 11,7

Zdroj tdajov: SU SR
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2.5 Umrtnost’

V roku 2015 zomrelo 53 826 obyvatelov Slovenskej republiky,
27 462 muzov a 26 364 zien.

Pocet umrti sa medziro¢ne zvysil

V roku 2015 sa pocet umrti medziro€ne zvySil o 2 480, ¢o predstavuje vyznamné

Vv

(2006 — 2015), v roku 2015 bol druhy najvyssi (po roku 2007). Tento narast spbsobila
najma umrtnost oséb vo vysSom veku. V roku 2015 zomrelo na Slovensku o 2 416
0s6b 60-ro€nych a starSich viac ako rok predtym (97 % medzironého narastu).

Z dlhodobého hladiska boli v Slovenskej republike zaznamenané najvysSie pocty
amrti v rokoch 1990 a 1991 (takmer 55-tisic umrti).

G 15 Vyvoj umrtnosti v SR, 1950 — 2015
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Zvyseny pocet umrti sa premietol i do hrubej miery imrtnosti. Na 1 000 obyvatelov
pripadlo takmer 10 zomretych, medziro¢né zvySenie predstavuje 0,4 bodu.

Stredna dizka Zivota pri narodeni medziroéne poklesla

Z dlhodobého hladiska ma stredna dizka Zivota pri narodeni pozitivny vyvojovy trend,
avsak v roku 2015 sa hodnoty strednej diZzky Zivota pri narodeni u oboch pohlavi oproti
roku 2014 mierne znizili. U muZov sa stredna dizka Zivota pri narodeni udrzala nad
hodnotou 73 rokov, u Zien opatovne poklesla pod 80 rokov. Oproti roku 2006 bola vSak
stredna dizka Zivota pri narodeni vy$$ia u muZov o 2,6 roka a u Zien o 1,5 roka.
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Pokracovalo priblizovanie strednej dizky Zivota muZov a Zien, rozdiel v roku 2015

v v

T 18 Vybrané charakteristiky imrtnosti v SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pocet zomretych spolu 53301 53856 | 53164 | 52913 | 53445 51903 52437 52089 51346 53826

v tom: muzi 28091 28226 27994 27446 | 27645 26797 26884 | 26866 26499 27462

zeny 25210 25630 25170 | 25467 | 25800 25106 25553 | 25223 24847 26364

Pocet zomretych na 1 000 obyvatefov 9,9 10,0 9,8 9,8 9,8 9,6 9,7 9,6 9,5 9,9
Stredna dizka Zivota pri narodeni (v rokoch)

muZi 70,40 70,51 70,85 71,27 71,62 72,17 72,47 72,90 7319 73,03

Zeny 78,20 78,08 78,73 78,74 78,84 79,35 79,45 79,61 80,00 79,73

rozdiel 7,80 7,57 7,88 747 7,22 7,18 6,98 6,71 6,80 6,70

Zdroj udajov: SU SR

Z celkového poctu zivonarodenych v roku 2015 predstavoval podiel zomretych do
jedného roka (dojéenska umrtnost) 0,5 % a podiel zomretych do 28 dni
(novorodenecka umrtnost) 0,3 %.

V sledovanom obdobi sa novorodenecka umrtnost’ drzi na relativne rovnakej trovni.
Dojcenska umrtnost ma, hoci s miernymi vykyvmi, klesajaci trend, v roku 2015 klesla
pod hranicu 300 umrti.

Miera dojenskej umrtnosti patri spolu s hodnotou dosiahnutou v roku 2011 medzi

e

T 19 Dojéenska a novorodenecka umrtnost’ v SR, 2006 — 2015
Rok
Ukazovatel
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Zomreti do roka:

absolutny pocet 355 334 336 346 344 300 321 301 318 285

na 1 000 zivonarodenych 6,6 6,1 59 57 57 49 58 55 58 51
Zomreti do 28 dni:

absolutny pocet 190 183 197 188 217 177 185 178 182 181

na 1 000 Zivonarodenych 35 34 34 3,1 3,6 2,9 3,3 3,2 3,3 3,3

Zdroj udajov: SU SR

N s

predstavovali na celkovom pocte umrti 51 % (zeny 49 %).

Na 1 000 zomretych zien tak pripadalo 1 041 zomretych muzov, v roku 2006 to bolo
0 73 viac.

NajvyraznejSie sa rozdiel medzi umrtnostou muzov a Zien prejavil v kategériach
produktivneho veku. Rok 2015 priniesol najvy$Siu nadumrtnost muzov vo vekovej
kategorii 30 — 34 rokov, kde az 79 % vSetkych umrti tvorili Umrtia muzov. Nadumrtnost
Zien sa zacina az vo vekovych kategodriach nad 75 rokov, ¢o suvisi s vy$Sim podielom
Zien v starSich vekovych skupinach.

v SR v roku 2015



G 16 Umrtnost v SR podrla pohlavia a vekovych skupin, 2015
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Medzi pricéinami smrti dominuji u oboch pohlavi choroby obehovej sustav

Vacésina umrti obyvatelov Slovenskej republiky je spésobend chorobami obehovej
sustavy, nadormi, vonkajSimi pri¢inami, chorobami dychacej sustavy a chorobami
traviacej sustavy. Spominané ochorenia boli pri€inou 92 % vSetkych umrti v roku 2015.

T 20 Umrtnost’ muzov podFa vybranych prié¢in smrti v SR, 2006 — 2015

Pri€iny smrti
Rok gggﬁg\%j nadory von'lszfljéie gggﬁggj frg\?irg:gg ostatné spolu
sUstavy priciny sUstavy sUstavy
X [ XX=(XIX) X XI
muZi (absolltne Udaje)
2006 13538 6815 2454 1678 1802 1804 28091
2007 13505 6 881 2346 1838 1844 1812 28226
2008 13141 6877 2570 1697 1865 1844 27994
2009 12 845 6782 2325 1846 1793 1855 27 446
2010 12 859 7064 2281 1840 1795 1806 27645
2011 12 289 7027 2133 1869 1725 1754 26 797
2012 12 416 6 936 2069 1868 1768 1827 26 884
2013 11720 7700 2133 1915 1588 1810 26 866
2014 11472 7581 2055 1831 1613 1947 26 499
2015 11593 7633 2202 2164 1722 2148 27 462
Struktara (v %)

2006 48,2 243 8,7 6,0 6,4 6,4 100
2007 479 244 8,3 6,5 6,5 6,4 100
2008 46,9 24,6 9,2 6,1 6,7 6,6 100
2009 46,8 247 8,5 6,7 6,5 6,8 100
2010 46,5 25,6 8,3 6,7 6,5 6,5 100
2011 459 26,2 8,0 7,0 6,4 6,6 100
2012 46,2 258 7,7 7,0 6,6 6,8 100
2013 436 28,7 79 71 59 6,7 100
2014 433 28,6 78 6,9 6,1 73 100
2015 42,2 278 8,0 79 6,3 78 100

Zdroj udajov: SU SR
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Dominantnou pri¢inou umrti ostavaju choroby obehovej sustavy, ktoré v roku 2015
tvorili u muzov 42 % pricin umrti a u zien 54 %. Pozitivnym javom je, Ze podiel umrti
spbésobenych chorobami obehovej sustavy ma klesajlci trend.

Zvysila sa v8ak pocetnost i podiel umrti, ktorych pri€inou boli nddory a choroby
dychacej sustavy.

Nadory su druhou naj€astejSou pri€inou smrti oboch pohlavi, ostatné tri roky zomiera
na Slovensku na nadorové ochorenia priemerne 13,5 tisica fudi. Oproti roku 2006 bol
v roku 2015 pocet umrti na nadory vyssi takmer o 2-tisic.

Pri chorobach dychacej sustavy oscilovala umrtnost na urovni priblizne 3-tisic. V roku
2015 bol pocet umrti z dévodu tejto priiny 4-tisic osob.

VonkajSie pri€iny smrti sa vyraznejSie podielaju na umrtnosti muzov (8 %) ako Zien
(3%). Ide najm& odopravné nehody, nahodné poranenia alebo uUmyselné
sebaposkodenie. Savisi to zrejme s odliSnymi poziciami muzov a Zien na trhu préace,
kde muzi CastejSie zastavaju rizikovejSie formy prace. Pri€iny umyselného
sebaposSkodenia zaznamenavame takmer patkrat CastejSie u muzov ako u Zien.
V roku 2015 zomrelo z dévodu Umyselného sebapoSkodenia 394 muzov a 81 Zien.

T 21 Umrtnost’ Zien podla vybranych prié¢in smrti v SR, 2006 — 2015

Pri¢iny smrti
Rok gg:t:gsgj nadory von’I§§j§ie gggggg};j frg?/?gcljg} ostatné spolu
sUstavy priciny sUstavy sUstavy
IX Il XX=(XIX) X Xl
zeny (absoldtne udaje)
2006 15759 4917 608 1283 1067 1576 25210
2007 15784 5085 622 1320 1141 1678 25630
2008 15361 5115 604 1284 1165 1641 25170
2009 15420 5184 632 1333 1158 1740 25 467
2010 15682 5121 666 1471 1050 1810 25800
2011 15017 5044 688 1400 1145 1812 25106
2012 15357 5261 658 1489 1075 1713 25553
2013 14 470 5 655 693 1551 1004 1850 25223
2014 13726 5888 722 1448 1023 2040 24 847
2015 14313 6024 846 1887 1094 2200 26 364
Struktara (v %)

2006 62,5 19,5 24 51 4,2 6,3 100
2007 61,6 19,8 24 52 45 6,6 100
2008 61,0 20,3 24 51 4,6 6,5 100
2009 60,6 204 25 52 4,6 6,8 100
2010 60,8 19,9 2,6 5,7 41 7,0 100
2011 59,8 20,1 2,7 56 4,6 7,2 100
2012 60,1 20,6 2,6 58 4,2 6,7 100
2013 57,4 22,4 28 6,2 4,0 73 100
2014 55,2 23,7 29 58 41 8,2 100
2015 54,3 22,9 32 7,2 4,2 8,3 100

Zdroj tdajov: SU SR
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2.6 Stahovanie

V roku 2015 zmenilo trvaly pobyt v ramci tzemia SR 90 831 obyvatelov,
medziStatne 10 867 obyvatelov.

Medziroc¢ne sa znizil objem vnutorného st'ahovania

V porovnani s predchadzajucim rokom bol zaznamenany pokles objemu vnutorného
stahovania o 3,2 tisica oséb, €o predstavuje zniZenie o 3,4 %.

Medziro€ny pokles vnutorného stahovania sa prejavil vo vySSej miere u muzov (pokles
0 1 907 pripadov) ako u Zien (pokles o 1 301 pripadov).

T 22 Vnutorné stahovanie obyvatelov SR podla pohlavia, 2006 — 2015

Pocet stahujticich sa vo vnatri Gzemia SR
Rok v tom
spolu musi seny na1 002 o(:)I)L(Jvatel’ov
abs. pocet % abs. pocet % P

2006 91504 42 485 46,4 49 019 53,6 17,0
2007 89718 41 452 46,2 48 266 53,8 16,6
2008 89097 41134 46,2 47963 53,8 16,5
2009 80474 37412 46,5 43062 53,5 14,8
2010 87877 41002 46,7 46 875 53,3 16,2
2011 85 347 39187 459 46 160 54,1 15,8
2012 83127 38341 46,1 44786 53,9 154
2013 84 563 38911 46,0 45 652 54,0 15,6
2014 94039 43827 46,6 50212 53,4 174
2015 90831 41920 46,2 48911 53,8 16,7

Zdroj udajov: SU SR

V rdmci Uzemia Slovenska sa dlhodobo €astejSie stahuju zeny

Migragna aktivita zien na uzemi Slovenska je dlhodobo vySSia ako migracna aktivita
muzov. V sledovanom obdobi (2006 — 2015) sa podiel stahujucich zien zo vSetkych
stahujucich pohyboval na Grovni 53 — 54 %. Medziro€ne sa podiel Zien na objeme
vnutorného stahovania zvysil o 0,4 bodu (na 53,8 %).

St'ahuju sa najméa obyvatelia v produktivhom veku

Podla vekovej Struktury stahujucich sa v rdmci Slovenska mala najvacsie zastupenie
skupina obyvatelov v produktivhom veku (73 %). Skupina predproduktivheho veku
bola medzi migrujucimi zastupena 22 %.

Z hladiska rodinného stavu migrujucich vramci Slovenska viac ako polovicu
migrujucich tvorili slobodni (52 %), zastupenie Zenatych a vydatych bolo 35 %.

NajCastejSie uvadzanymi dévodmi zmeny bydliska boli ,bytové dévody“ (34 %)
a ,hasledovanie rodinného prislusnika“ (28 %).

Dlhodobo prevlada stahovanie z obce do obce v ramci okresu

Najvacsi podiel na objeme vnutornej migracie mali obyvatelia migrujuci medzi obcami
v ramci okresu (44 %), migrujuci z okresu do okresu v kraji tvorili 30 %. Iba Stvrtinou
sa na objeme stahovania podielali osoby, ktoré stahovanim prekrocili aj hranice kraja.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



T 23 Vnutorné stahovanie obyvatelov v SR, 2006 — 2015

Celkovy pocet stahujucich sa os6b

Rok z obce do obce v okrese z okresu do okresu v kraji z kraja do kraja
muzi zeny spolu muzi zeny spolu muzi zeny spolu
absolutne Udaje
2006 20017 22409 42 426 12 556 14785 27341 9912 11825 21737
2007 19 440 22332 41772 12190 14095 26 285 9822 11839 21661
2008 18973 21852 40 825 12068 14075 26143 10093 12036 22129
2009 17199 19451 36 650 11016 12739 23755 9197 10872 20069
2010 18999 21249 40248 12235 13871 26106 9768 11755 21523
2011 18336 21065 39401 11527 13665 25192 9324 11430 20754
2012 17731 20332 38063 11208 13243 24451 9402 11211 20613
2013 18136 20934 39070 11220 13102 24 322 9555 11616 21171
2014 20193 22833 43 026 12 855 14671 27526 10779 12708 23 487
2015 18786 21306 40 092 12 382 14 660 27042 10752 12945 23697
stahujuci sa na 1 000 obyvatefov

2006 7,6 81 79 48 53 51 38 43 4,0
2007 74 8,0 7,7 4.7 51 49 3,7 43 4,0
2008 7,2 79 7,6 4.6 51 48 38 43 41
2009 6,5 7,0 6.8 42 46 44 35 39 37
2010 7,2 7,6 74 4.6 5,0 48 37 42 4,0
2011 7,0 7,6 7,3 44 49 4,7 35 41 38
2012 6,7 73 7,0 43 48 45 36 4,0 38
2013 6,9 75 72 43 47 45 3,6 4.2 39
2014 7,6 8.2 79 49 53 51 4,1 4,6 43
2015 7,1 7,7 74 4.7 53 5,0 4,1 47 44

Zdroj Gdajov: SU SR

Slovenska republika je migracne ziskovou krajinou

Objem zahrani¢ného stahovania medziro¢ne stupol uz Stvrty rok po sebe. V roku 2015
bol najvacsi za uplynulych desat rokov. Ovplyvnil ho zvySeny pocet pristahovanych
aj vystahovanych o0s6b. Pocet pristahovanych stupol takmer na 7-tisic a pocet
vystahovanych sa priblizil k hodnote 4-tisic.

Saldo zahrani¢ného stahovania je od roku 1993 kladné, ale v sledovanom obdobi
(2006 — 2015) nenadobudlo jednoznaény trend. V roku 2015 medziro¢ne vzrastlo
o vySe 1,4 tisica os6b.

T 24 Zahrani€éné stahovanie obyvatelov SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Objem stahovania 7324 10 455 10470 | 8325 7161 | 6692| 7422 7919 9001 10 867
Pristahovani 5589 8624 8765 6346 5272 489 5419 5149 5357 6997
Vyst'ahovani 1735 1831 1705 1979 1889 | 1863| 2003 2770 3644 3870
Saldo stahovania 3854 6793 7060 4367 3383 2966 6 3416 2379 1713 3127

Zdroj udajov: SU SR

v SR v roku 2015



j migracii dlhodobo prevlada migracia v ramci eurépsk

Na zahrani¢nej migracii sa dlhodobo najviac podiefaju obyvatelia, ktori sa stahuju
,2" a ,do" krajin v ramci Eurdpy.

V roku 2015 tvorili imigranti z eurdpskych krajin az 91 % vSetkych pristahovanych
na uzemie Slovenskej republiky. Druhou najpoCetnejSou bola skupina imigrantov
z amerického kontinentu (3,9 %) nasledovana pristahovanymi z Azie (3,6 %).

Z hladiska po&etnosti sa najviac obyvatelov pristahovalo z Ceskej republiky (1 441),
zo Spojeného kralovstva (792), z Rakuska (527), Rumunska (491) a Madarska (450).

Eurdopske Staty boli hlavnymi cielovymi krajinami aj pre 89,8 % emigrantov
zo Slovenskej republiky. Najviac obyvatefov Slovenskej republiky sa vystahovalo
do Ceskej republiky (1112), Rakuska (789), Nemecka (407) a Spojeného
kralovstva (405). Do krajin Ameriky odiSlo zo Slovenska 6,5 % z celkového poctu
emigrantov (161 do USA, 78 do Kanady a 12 do ostatnych krajin kontinentu).

G 17 Vyvoj zahrani€nej migréacie obyvatelstva v SR, 1950 — 2015

35000
mmigracny prirastok/Ubytok

25000 Bpristahovani
mvystahovani
15 000

ol
o
o
o

5000

ucich sa os6b

J]

15 000

25000

pocet st'ahu

35000

45 000
1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

Zdroj tdajov: SU SR

Z hladiska Struktury stahujucich sa podla pohlavia medzi imigrantmi previadaju muZi
(59 %), medzi emigrantmi naopak zeny s podielom 60 %.

Podla rodinného stavu sa pre zahrani¢né stahovanie rozhoduju najma slobodné osoby
(v sledovanom roku predstavovali 62 % z objemu zahraniCnej migracie) a Zenati
a vydaté (30 %).

NajCastejSim dbévodom zahraniCnej migracie bolo ,nasledovanie rodinného
prislusnika“ (37 %).

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



3.Demografické Struktury

3.1 Struktira obyvatel'stva podla pohlavia

K 31. 12. 2015 Zilo v Slovenskej republike
2 646 082 muzov a 2 780 170 zien.

Podiel zien mierne klesa

Pomer muzov a zien v slovenskej populacii ako celku bol v sledovanom obdobi
priblizne 49 (muzi):51 (zeny).

Vo vSeobecnosti je Struktura podla pohlavia vysledkom biologickych zakonitosti
(maskulinita narodenych a zomretych) a migracie.

Vroku 2015 bol medzirocne mierne vySSi poCet narodenych chlapcov oproti
narodenym diev€atam a klesol podiel zomretych muzov. V rdmci migréacie bolo saldo
stahovania muzov podstatne vy$Sie ako saldo stahovania zien. Tento vyvoj sposobil
mierny pokles podielu Zien na celkovom obyvatelstve. Na tisic muzov pripadlo 1 051

v v

T 25 Charakteristiky Struktiry obyvatefov v SR podla pohlavia, 2006 — 2015
Rok
2006 | 2007 | 2008 | 2009 2010 = 2011 | 2012 | 2013 = 2014 2015
Podiel zien v % 5146 5143 5141 5139 5139 5130 5128 5127 5126 5124
Pocet Zien na 1 000 muzov 1060 1059 1058 ~ 1057 ~ 1057 ~ 1054 1053 1052 ~ 1052 1051

Pocet narodenych chlapcov
na 1 000 narodenych dievéat 1056 1052 1048 1066 1023 1048 1068 1049 1044 1064

Zdroj udajov: SU SR

Ukazovatel

V populacii 85-roénych a starsich pripada na 1 000 muzov vySe 2 600 Zien

Pomer muzov a zZien je vyznamne diferencovany z hladiska veku. Priblizne do veku
45-ro€nych prevladaju v populacii Slovenska muzi, potom nastava pozvolny nastup
prevahy Zien a napr. v generacii 85-roénych je uz pomer muzov a Zien 30:70.

G 18 Index femininity v SR, 2015
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3.2 Struktira obyvatelstva podra veku

K 31. 12. 2015 Zilo v Slovenskej republike 832-tisic deti,
3,8 milibna obyvatelov v produktivhom veku a 784-tisic 65-ro€nych a starSich.

Podiel obyvatel'ov 65+ sa kontinudlne zvySuje

V sledovanom obdobi klesol pocet deti 0 az 14-ro¢nych z 870-tisic (2006) na 832-tisic
(2015). V rokoch 2014 a 2015 na Slovensku zaznamenavame mierny medzirocny
narast poCtu deti do 14 rokov, najma zdévodu mierneho zvySovania poctu
Zivonarodenych v SR i v zahrani¢i matkam s trvalym pobytom v SR.

Vo vekovej skupine 15 — 64 rokov sledujeme znizovanie pocetnosti ipodielov
obyvatefov. PriCinou je, Ze osoby narodené v 50. rokoch 20. storo€ia predstavuju
mnohopocetnu kohortu a uz postupne prechadzaju z produktivnej vekovej skupiny do
skupiny poproduktivheho veku.

Najvacsiu zmenu v poCetnosti (nérast oviac ako 140-tisic obyvatelov) pocas
sledovanych 10 rokov predstavuju obyvatelia nad 65 rokov. Kym v roku 2006 bol ich
podiel v populécii 11,9 %, do roku 2015 vzrastol o 2,6 bodu.

G 19 Vekova Struktira obyvatel'stva SR, 2006 a 2015
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Trendom je priblizovanie velkosti podielov detskej a poproduktivnej ¢asti populacie,
v roku 2015 vSak eSte detska zloZzka prevazovala nad poproduktivnou.

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



T 26 Hlavné vekové skupiny obyvatelov SR, 2006 — 2015

Vekové skupina Rok
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
pocet obyvatefov
0-14 870 622 851 044 836 069 831 320 830 457 832572 830576 829 925 830 181 832 043
15-64 3883376 | 3903172 3921880 | 3928471 | 3932092 | 3831088 3870038 | 3852883 3834289 3810273
65+ 639 639 646 782 654 305 665 134 672 724 690 662 710 222 733 136 756 879 783 936
Spolu 5393637 5400998 | 5412254 | 5424925 5435273 | 5404322 | 5410836 | 5415949 | 5421349 | 5426252
Struktdra (v %)
0-14 16,14 15,76 15,45 15,32 15,28 1541 115835 15,32 ISk} 15,33
15-64 72,00 72,27 72,46 72,42 72,34 71,81 71,52 71,14 70,73 70,22
65+ 11,86 11,98 12,09 12,26 12,38 12,78 13,13 13,54 13,96 14,45

Zdroj udajov: SU SR

Slovenska populacie starne zdola vplyvom nizkej pérodnosti, zhora v désledku
zlepSujacich sa umrtnostnych pomerov ataktiez zo stredu, pretoze kohorty
pochadzajuce z baby-boomu z 50. rokov 20. storolia sa posuvaju do vekovych
kategorii na konci produktivneho veku.

T 27 Ukazovatele veku populacie SR, 2006 — 2015

Ukazovatel Pohlavie Rok
2006 = 2007 | 2008 | 2009 | 2010 & 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
muzi 3606 3634 3660 3684 3709 3741 3768 3796 3824 3850
priemerny vek zeny 3925 3954 3980 4005 4028 4061 4087 4115 4143 4168
spolu 3771 3799 3825 3849 3873 3905 3932 3960 3987 4013
muzi 3420 3460 3500 3540 3580 3630 3670 3710 37,60 3800
medidnovy vek zeny 3770 3800 3830 3860 3890 3940 3970 4010 40,60 41,00
spolu 3590 3620 3650 3690 37,20 37,70 3820 3860 3900 39,40
muzi 5348 5525 5693 5823 5906 6089 6316 6568 6823 71,06
index starnutia * zeny 94,47 97,83 | 100,67 | 102,94 = 104,07 106,20 | 109,07 | 112,20 11534 | 118,62
spolu 7347 7600 7826 8001 8101 8296 8551 8834 9117 9422
Il e maliffhehe spolu 3889 3837 3800 3809 3823 3925 3981 4057 4139 42,41

zat'azenia **
* pocet 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 deti vo veku 0 — 14 rokov
** pocet deti vo veku 0 - 14 rokov a 0s6b vo veku 65 rokov a viac na 100 os6b vo veku 15 — 64 rokov
Zdroj Gdajov: SU SR
Intenzitu procesu starnutia dokumentuju aj syntetické ukazovatele veku.
Priemerny vek v roku 2015 prvykrat prekroc€il hodnotu 40 rokov a v sledovanom obdobi
(2006 — 2015) sa zvysil o0 2,4 roka. Zeny maju priemerny vek nad 40 rokov uz sedem
rokov, muzi tato hranicu eSte nedosiahli.
Medianovy vek rozdelujuci populacie na 2 rovnako pocetné polovice sa zvySuje,
medziro€ne priemerne o 0,4 roka. V roku 2015 mala polovica obyvatelov Slovenska
uz viac ako 39,4 roka.
Index starnutia v roku 2015 dosiahol hodnotu 94,2 % a od roku 2006 sa zvysil o takmer
21 bodov. Kym u muzov bola hodnota indexu starnutia eSte pod hranicou 100 %
(71,1 %), v populécii Zien uz prevysSuju 65-ro€né a starSie nad diev€atami do 14 rokov.
Désledkom je, Ze na 100 diev€at vo veku 0 — 14 rokov pripadalo v roku 2015 takmer
119 Zien 65-ro¢nych a starSich. Index ekonomického zataZenia sa postupnym
posuvanim pocetnych kohort do vekovej kategorie 65- a viacroénych od roku 2009
zvySuje. V roku 2015 mal hodnotu 42,4 %, ¢o znamenda, Zze na 100 obyvatelov
v produktivnom veku pripadalo 42 obyvatelov v neproduktivhom veku (0 — 14-ro¢nych
a 65-ro¢nych a starsich).

v SR v roku 2015



3.3 Struktlra obyvatelstva podra rodinného stavu

V Strukture podla rodinného stavu prevladaju slobodni muZzi a vydaté Zeny

Medzi muzmi na Slovensku dominovali slobodni (48,4 %) nasledovani Zenatymi
(41,5 %). Rozvedeni mali v populécii muzov podiel necelych 8 %, ovdoveni 2,2 %.
Od roku 2006 klesol podiel zenatych muzov o 4,3 bodu. Naopak, podiel slobodnych,
rozvedenych a ovdovenych muzov vzrastol, najvyznamnejSie podiel rozvedenych
(o 3 body).

G 20 Struktara obyvatel'stva SR podla rodinného stavu a veku, 2015
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Populaciu zien vroku 2015 tvorilo 40,3 % vydatych, 39,0 % slobodnych, 11,3 %
ovdovenych a 9,4 % rozvedenych. Rovnako ako u muzov aj u Zien pozorujeme pokles
podielu vydatych predovSetkym v prospech rozvedenych. Ich podiel vzrastol o 3 body.
Ovdovené Zeny na konci roku 2015 tvorili 11,3 % populacie Zien a ich pocet bol
5,4-krat vysSi ako po€et ovdovenych muzov.

Z hladiska veku v roku 2015 prevladali v populécii muzov slobodni do veku 34 rokov
(vratane). Slobodnych bolo az takmer 80 % muZov vo veku 18 — 34 rokov. V populcii
Zien dominovali slobodné do 30 rokov (vratane). Vo veku 18 — 30 rokov malo status
slobodnych eSte 78 % zien. U muzov nasledne az takmer do veku 90 rokov previadali

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



Zenati, u Zien vo vekovych kategoriach do 72 rokov vydaté Zzeny. Potom je uz v oboch
kategoriach najpocCetnejSia skupina ovdovenych. Najvyssi podiel rozvedenych muzov
mali vekoveé kategorie 45- az 52-ro¢nych (19 — 20 % danej vekovej kategorie). Medzi
Zenami bol najvyssi podiel rozvedenych medzi 43 az 52-ro¢nymi (20 — 21 %).

T 28 Struktara obyvatel'stva SR podra rodinného stavu, 2006 — 2015

Rodinny stav Rok
2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015

MuZi pocet osob (v tis.)

slobodni 1246,2 12497 125338 12605 12665 12559 1260,0 12712 12759 12798

Zenati 11985 11965 11949 11910 1186,6 1126,4 11234 1107,6 1101,6 10979

rozvedeni 128,4 1343 140,9 1477 154,0 188,7 193,7 200,7 205,6 209,6

ovdoveni 453 42,6 40,2 378 352 60,7 58,9 59,6 59,1 58,8

spolu 26183 26231 26298 2636,9 26422 26318 2636,0 2639,1 26423 2 646,1
Muzi Struktara (v %)

slobodni 476 476 47,7 478 479 47,7 478 48,2 483 48,4

Zenati 458 45,6 454 45,2 449 428 42,6 42,0 41,7 415

rozvedenti 4,9 51 54 5,6 58 7.2 73 7,6 78 7,9

ovdoveni 1,7 1,6 15 14 13 2,3 2,2 2,3 2,2 2,2
Zeny pocet 0sdb (v tis.)

slobodné 1068,7 10704 10729 10784 1084,7 10708 1074,0 10812 1084,2 1085,6

vydaté 12075 12039 1200,6 11959 1190,7 11378 11342 11245 1120,6 1119,0

rozvedené 1778 185,2 193,2 2015 209,2 236,2 2423 250,1 2559 260,6

ovdovené 321,4 318,4 315,7 312,3 308,5 327,7 3243 321,0 318,4 315,0

spolu 27754 27779 27825 2788,0 27930 27726 27749 27769 27790 2780,2
Zeny Struktdra (v %)

slobodné 385 385 38,6 38,7 388 38,6 38,7 389 39,0 39,0

vydaté 435 433 43,2 429 42,6 41,0 40,9 40,5 40,3 40,3

rozvedené 6,4 6,7 6,9 72 75 85 8,7 9,0 9,2 9,4

ovdovené 11,6 115 113 11,2 11,0 118 11,7 11,6 115 113

Zdroj tdajov: SU SR

Pri porovnavani Struktiry rodinného stavu majoritnej populédcie a najpocetnejSich
narodnostnych mensin je evidentna podobnost Struktur slovenskej a madarskej
narodnosti a ocividnejSie rozdiely medzi Struktarami rémskej narodnosti a slovenskej.

G 21 Struktlra obyvatelstva v SR podla rodinného stavu a narodnosti, 2015
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3.4 Struktira obyvatelstva podla narodnosti

K 31. 12. 2015 Zilo v Slovenskej republike
4 408 649 obyvatelov majoritnej slovenskej narodnosti.

Slovenska narodnost’ tvori viac ako 80 % populécie Slovenska

Narodnostna Struktura obyvatelstva Slovenskej republiky patri k relativne stabilnym
Struktiram. Slovenska narodnost’ mala v sledovanom obdobi rokov 2006 — 2015 viac
ako 80 % podiel.

Od roku 2006 sice slovenska narodnost poklesla z 85,5 % na 81,3 % v roku 2015, ale
pokles je zrejme len Statisticky. Struktura podra narodnosti sa totiz aktualizuje s&itanim
obyvatelov, domov a bytov raz za 10 rokov a pri poslednom s¢itani v roku 2011 sa
zvySil podiel obyvatelov s nezistenou narodnostou, medzi ktorymi ma s vysokou
pravdepodobnostou slovenska narodnost vyznamné zastupenie.

Najpocetnejsia je mad’arska narodnostna mensina

Podiel mensSin na Slovensku v roku 2015 nezaznamenal vyrazné medziro€né zmeny.
NajpocetnejSou mensinou ostava madarska mensina, napriek poklesu za poslednych
desat rokov o 1,1 bodu.

Druhou najpocetnejSou mensSinou zostava narodnost romska, ktorej podiel naopak
vzrastol takmer o0 0,2 bodu. Pocetne pribudlo v Slovenskej republike za desat rokov
9,5 tisica obyvatelov romskej narodnosti.

G 22 Struktara obyvatel'stva SR podla narodnosti, 2015
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T 29 Struktara obyvatel'stva SR podla narodnosti, 2006 — 2015

Rok
Narodnost' 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
pocet oséb (v tis.)
slovenska 46137 | 46139 46170 46241 46304 43573 43603 43882 43994 44086
madarska 514,2 513,7 513,6 513,8 513,1 458,4 458,1 458,0 457,0 455,7
romska 100,1 102,0 104,0 105,7 107,2 106,6 108,0 107,9 108,9 109,6
Ceska, moravska, sliezska 49,1 49,8 50,7 51,6 52,3 34,0 345 37,7 38,1 38,7
rusinska 24,1 24,0 24,0 24,0 24,0 334 334 323 319 315
ukrajinska 114 11,6 11,7 11,8 11,9 75 7,6 8,6 8,9 9,3
nemecka 6,6 7,0 77 7.8 7,9 48 49 6,9 7,0 72
polska 38 42 4.6 5,0 52 32 33 56 58 6,1
ind a nezistena 70,7 74,9 789 81,3 83,3 399,1 400,7 370,6 364,3 359,6
spolu 53936 | 54010 54123 54249 54353 54043 | 54108 | 54159 54213 54263
Struktara (v %)
slovenska 85,54 85,43 85,31 85,24 85,19 80,63 80,58 81,02 81,15 81,25
madarska 9,53 9,51 9,49 9,47 9,44 8,48 8,47 8,46 8,43 8,40
romska 1,86 1,89 1,92 1,95 1,97 1,97 2,00 1,99 2,01 2,02
ceska, moravska, sliezska 0,91 0,92 0,94 0,95 0,96 0,63 0,64 0,70 0,70 0,71
rusinska 0,45 0,50 0,44 0,44 0,44 0,62 0,62 0,60 0,59 0,58
ukrajinska 0,21 0,21 0,22 0,22 0,22 0,14 0,14 0,16 0,16 0,17
nemecka 0,12 0,13 0,14 0,14 0,14 0,09 0,09 0,13 0,13 0,13
pol'ska 0,07 0,08 0,09 0,09 0,10 0,06 0,06 0,10 0,11 0,11
in& a nezistena 1,31 1,38 1,46 1,50 1,53 7,39 741 6,84 6,72 6,63

Zdroj udajov: SU SR
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3.5 Struktira obyvatel'stva podla obéianstva a krajiny narodenia

Vroku 2015 malo slovenské Statne obcianstvo 98,8 % obyvatelov Slovenskej
republiky. Pocet cudzincov, tzn. obyvatelov s inym ako slovenskym obcianstvom,
medziroCne vzrastol o 4,1 tisica na takmer 66-tisic, ¢o predstavuje 1,2 % celgj
populécie Slovenskej republiky.

Medzi cudzincami prevladaju muzi, ktori v roku 2015 tvorili 62 % z poc¢tu cudzincov na
Gzemi Slovenskej republiky.

Medzi najpocCetnejSie skupiny cudzincov patria obyvatelia s Ceskym Statnym
oblianstvom (takmer 12,5 tisica), madarskym Statnym obcianstvom (9,2 tisica),
rumunskym Statnym obcianstvom (5,8 tisica) a polskym Statnym obdcianstvom
(5,5 tisica).

T 30 Struktira obyvatelov SR podra $tatneho obé&ianstva a krajiny narodenia, 2015

., . Poget Podiel } . Potet Podiel
Statne ob¢ianstvo obyvatefov obyvatefov Krajina narodenia obyvatefov obyvatelov
(v %) (v %)

Slovensko 5360 412 98,79 Slovensko 5244610 96,65
Cesko 12 462 0,23 | Cesko 87813 1,62
Madarsko 9185 0,17 Madarsko 16 820 0,31
Rumunsko 5779 0,11 Ukrajina 10 450 0,19
Polsko 5405 0,10 Rumunsko 8735 0,16
Nemecko 3813 0,07 Pol'sko 6872 0,13
Ukrajina 3068 0,06 Spojené kralovstvo 6 255 0,12
Taliansko 2358 0,04 Nemecko 5077 0,09
Rakusko 1936 0,04 Rakusko 3662 0,07
Bulharsko 1794 0,03 Taliansko 3117 0,06
Spojené kralovstvo 1745 0,03 Francuzsko 2956 0,05
Franctzsko 1494 0,03 Rusko 2855 0,05
Vietnam 1485 0,03 Bulharsko 2326 0,04
Rusko 1451 0,03 Spojené Staty 2273 0,04
Cina 926 0,02 Vietnam 2188 0,04
Ostatné 12939 0,24 Ostatné 20243 0,37
Spolu 5426 252 100,00 Spolu 5 426 252 100,00

Zdroj tdajov: SU SR

Struktura obyvatelstva podla krajiny narodenia ku koncu referenéného roka 2015 je
podobna Strukture obyvatelstva podla Statneho obcianstva. Na Slovensku sa narodilo
96,7 % jeho obyvatefov. PoCet obyvatelov v roku 2015, ktori sa narodili mimo uzemia
Slovenskej republiky bol 182-tisic. NajvySSie pocetnosti obyvatelov Slovenska
narodenych mimo Gzemia Slovenska tvoria obyvatelia narodeni v Ceskej republike.
temer 88-tisic (1,6 %). Takmer 17-tisic obyvatelov (0,3 %) sa narodilo v Madarsku.
Viac ako 10-tisic obyvatelov sa narodilo na Ukrajine (0,2 %). V Rumunsku sa narodilo
takmer 9-tisic obyvatelov SR (0,2 %) a v Polsku 7-tisic (0,1 %).

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA



3.5 Struktura obyvatelstva podla obg&ianstva a krajiny narodenia

T 31 Struktiury obyvatelstva SR podla $tatneho obé&ianstva a krajiny narodenia,

2006 — 2015
Ukazovate! 2011 2012 2013 2014 2015
pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
Statne obéianstvo
obyvatelstvo spolu 5404322 1000 5410836 1000 5415949 1000 5421349 1000 5426252 100
v tom: Slovéci 5334064 987 5337911 987 5356798 989 5359583 989 5360412 988
cudzinci 70258 13 72925 13 50151 11 61766 11 65840 12
Krajina narodenia
obyvatelstvo spolu 5404322 1000 5410836 1000 5415949 1000 5421349 1000 5426252 100,0
v tom: Slovensko 5247475 97,1 5252658 97,1 5241041 968 5243725 967 5244610 967
zahranicie 156847 29 158178 29 174908 | 32 177624 33 181642 33
G 23 Struktdra obyvatelov SR podrla G 24 Struktura obyvatelov SR podra
Statneho obgéianstva, 2015 krajiny narodenia, 2015

= Slovensko = Cesko = Madarsko = Rumunsko = Slovensko = Cesko = Madarsko = Ukrajina
= Polsko = Nemecko = Ukrajina = Taliansko = Rumunsko = Polsko = Spojené kralovstvo = Nemecko
= Rakusko = Bulharsko = Spojené kralovstvo = Franclizsko = Rakusko = Taliansko = Franclizsko = Rusko
= Vietnam = Rusko = Cina = Ostatné Bulharsko Spojené Staty = Vietnam = Ostatné
Zdroj Gdajov: SU SR Zdroj Gdajov: SU SR

v SR v roku 2015



zaver

K 31. decembru 2015 mala Slovenska republika 5,426 milibna obyvatelov, v priebehu
roku 2015 pribudlo 4,9 tisica obyvatelov.

Narodilo sa 55,6 tisica Zivych deti (o 0,6 tisica viac ako vroku 2014) a zomrelo
53,8 tisica 0sdb (o takmer 2,5 tisica viac ako vroku 2014). Zivorodenost sa tak
medziro€ne zvysila na 10,3 promile (0 0,1 bodu) aumrtnost na 9,9 promile
(0 0,4 bodu).

Uzavretych bolo 28,8 tisica manzelstiev. V porovnani s rokom 2014 pocet sobasov
vzrastol o vySe 2-tisic. Rozviedlo sa 9,8 tisica manzelskych péarov, ¢o je v porovnani
s predchadzajucim rokom o 0,7 tisica menej. Na 100 uzavretych manzelstiev pripadlo
34 rozvodov.

Prirodzeny prirastok obyvatelstva dosiahol takmer 1,8 tisica osdb a bol o 1,9 tisica
nizs§i ako vroku 2014. Zahrani€nou migraciou ziskala Slovenska republika
3,1 tisica 0sdb (v porovnani s rokom 2014 o 1,4 tisica viac).

V kontexte dlhodobejSieho vyvoja (2006 — 2015) nenastali zasadné zmeny.
Sobasnost je nizka, ale mierne stupa. Rozvodovost mierne klesa. Miery prirodzenej
reprodukcie sa mierne zvysuju, ale uhrnna plodnost je stale pod kritickou hranicou
(1,5). Pocet umrti sa v sledovanom obdobi pohyboval medzi 52 az 54-tisic, bol vSak
kazdy rok niz§i ako pocCet zZivonarodenych a Slovenska republika tak mala pocas
celého sledovaného obdobia prirodzeny prirastok. PoCet pristahovanych zo zahranicia
bol v celom sledovanom obdobi vysSi ako poc€et vystahovanych.

Vyvoj populaénych procesov sa premieta do vyslednych demografickych Struktur. Tie
jednoznacne potvrdzuju intenzivny proces starnutia populacie Slovenska. Starnutie
populacie sa prejavuje zvySovanim podielu 0sdb v poproduktivnom veku a znizovanim
podielu detskej zlozky, ¢o znamena, Ze starSie vekové skupiny rastu relativhe
rychlejSie ako populacia ako celok.

V roku 2015 bol v Slovenskej republike podiel deti 15,3 % a 65-ro¢nych a starSich
14,5 %. Rozdiel je teda len 0,8 bodu. Na porovnanie a ako d6kaz starnutia populacie
uvadzame, Ze pred desiatimi rokmi bol podiel detskej zloZzky 16,1 % a poproduktivnej
11,9 % (rozdiel vySe 4 body). Pred dvadsiatimi rokmi bol podiel detskej zlozky 21,7 %
a poproduktivnej 11,1 % (rozdiel takmer 11 bodov).

Rok 2015 bol v ramci sledovaného obdobia (2006 — 2015) jedine¢ny tym, Ze sa v hom
uzavrelo najviac sobaSov (28 775), rozviedlo sa najmenej manzelstiev (9 786),
priemerny vek zivorodiiek bol najvyssi (29,5 roka), narodilo sa najviac deti mimo

v

najvyssi pocet vystahovanych z tzemia Slovenska (3 870).

HLAVNE TRENDY POPULACNEHO VYVOJA
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Tematické mapy



Prirastky obyvatelov

Hruba miera prirodzeného prirastku v okresoch SR, 2015

Bl -51-
[ -39- -2,0 SR: 0,3 %o
[ 1-1,9- 0,0

] o1- 2,0
B 2,1- 4,0
B 41- 9,0

Hruba miera migraéného prirastku v okresoch SR, 2015

Bl 57 - 6,0 (%o)
I 5,9 - 2,0

\:l_lg_ 0.0 SR:0,6%0
[ 1o01- 20
21 - 6,0
B 51 - 31,6

Hruba miera celkového prirastku v okresoch SR, 2015

B 98- -4,0 (%)

C1-39--1,0

J-09- 0,0 SR: 0,9 %o
45 90 km L J1o1- 10
)  11- 40
Spracoval: Statisticky arad Slovenskej republiky, 2016 - 4,1- 378

Hranice GUzemno-spravneho usporiadania © UGKK SR 2012



Sobasnost’

Hruba miera sobasnosti v okresoch SR, 2015

[13,8-4,2 (%)
[J43-51  SR: 5,3 %o
B 5,2-6,0
B 61-70
B 7-78

Priemerny vek zenicha pri sobasi v okresoch SR, 2015

[_1]28,2-30,5 (roky)
[130,6-32,0
[ 32,1 -33,5
B 33,6 - 35,0
Bl 35.1-379

SR: 33,4

Priemerny vek nevesty pri sobasi v okresoch SR, 2015

[_125,9 - 28,0 (roky)

[ 28,1-29,5

- 29,6 _ 31’0 SR- 30,4
0 45 90 km Bl 31,1-32,5
[ e— Bl 32,6-33,6

Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2016
Hranice Uzemno-spravneho usporiadania ® UGKK SR 2012



Rozvodovost

Hruba miera rozvodovosti v okresoch SR, 2015

[ 10,8-1,5(%o)

C116-19  SR: 1,8 %o
Bl 20-2,2

Bl 23-26

M 27-34

Index rozvodovosti* v okresoch SR, 2015

: [ 112,1-30,0 (%)
: *potet rozvodov na 100 [] 30,1 - 38,0
y sobasov - 38,1 - 46,0 SR 34,0 %)
Bl 46,1 - 54,0
Bl 54,1-655

Priemerna dizka rozvedeného manzelstva v okresoch SR, 2015

[112,6 - 14,0 (roky)
[]14,1-150

[ 15,1 - 16,0 SR: 15,4
Bl 16,1 - 17,0

Il 171-191

Spracoval: Statisticky arad Slovenskej republiky, 2016
Hranice Gzemno-spravneho usporiadania ® UGKK SR 2012



Pérodnost’

Hruba miera Zivorodenosti v okresoch SR, 2015

1 71- 9,0 (%o)
] 91-100 SR: 10,3 %o
= 10,1 -11,0
B 11,1-12,0
B 12,1-15,9

Uhrnna plodnost™* v okresoch SR, 2015

] 1,0-1,1
*priemerny pocet [ ] 1,2-1,3

%ivonar_oqenych detijednej B 14-15 SR: 1,4
Zene v jej reproduk&nom e 16-1,7
I I

obdobi
B i18-2,2

Priemerny vek Zeny pri pérode v okresoch SR, 2015

[ 126,1-2709 (roky)
[1]28,0-29,0

[0 29,1-299 SR:i29,4
0 45 90 km B 30,0 - 31,1
[ — Bl 31,2-32,9

Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2016
Hranice uzemno-spravneho usporiadania © UGKK SR 2012



Pérodnost’

Podiel deti narodenych v 1. poradi v okresoch SR, 2015

[ 131,6-373 (%)
[ 1374-42,8
[ 42,9 - 46,9 SR: 45,8 %
B 47,0 - 50,7

B 50,8 - 56,8

Podiel deti narodenych v 3. a vy§§om poradi v okresoch SR, 2015

1 9,2-13,0 (%)
[113,1-16,0

I 16,1-200 SR:19,9%
B 20,1 - 26,0

Bl 26,1-41,1

Mrtvorodenost™ v okresoch SR, 2015

[10,0-0,1 (%)

*podiel mftvo narodenych [ 0,2 -0,3

deti Setkych denych

dgt:’ 20 vetkych narodenych [l 0 4 - 0,5 SR: 0,3 %
B 06-0,7

Bl 0,8-1,0

0 45 90 km

Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2016
Hranice Uzemno-spravneho usporiadania ® UGKK SR 2012



Potratovost’

Hruba miera potratovosti v okresoch SR, 2015

[ 10,4-1,6(%o)
C11,7-24

B 25-3,1 SR: 2,9 %o
B 32-39

Bl 40-5,1

Index umelej potratovosti* v okresoch SR, 2015

L] 1,1- 9,0(%)

*podet interrupciina 100 ] 9,1 - 19,0

naradenych - 19’1 _ 29'0 SR 18,0 %
B 29,1 - 39,0

Bl 39,1-47,6

Index samovol'nej potratovosti* v okresoch SR, 2015

Bﬂ

ﬁ
3

o

=P
13
SH]
w B
RA

»

o . 1 09- 3,8(%)
pocet spontannych
potratov na 100 |:| 39- 68 SR' 10.0 o/
naradenych B 69- 9,8 ' 70
0 45 90km B 99-128
[ e— Bl i2,9-193

Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2016
Hranice GUzemno-spravneho usporiadania © UGKK SR 2012



Umrtnost’

Hruba miera imrtnosti v okresoch SR, 2015

BA4 BA3] s¢

b

1 61- 7,5 (%o)
[] 76- 88

B s89- 96 SR:9,9%
B 97-11,1

Bl 11,2-13,.2

Stredna dizka zivota muzov pri narodeni v okresoch SR, 2015

[169,3 - 70,5 (roky)
[170,6-72,0

= 721-735 SR:73,0
Bl 73,6 - 75,0

Bl 75.1-76,3

Stredna dizka zivota Zien pri narodeni v okresoch SR, 2015

[ 177.2-78,5 (roky)
[]78,6-79,5

- 79,6 _ 80,5 SR: 79,7
45 90 km B 80,6 -81,5
[ e—— Bl 816-82,4

Spracoval: Statisticky urad Slovenskej republiky, 2016
Hranice Gzemno-spravneho usporiadania © UGKK SR 2012



Vekové charakteristiky

Priemerny vek obyvatelov v okresoch SR, 2015

[ 33,6 - 35,5 (roky)
[ 35,6 -37,5

I 376-395  SR: 40,1
B 39,6 -41,5

B 41,6 - 44,2

Index starnutia* v okresoch SR, 2015

] 39,2- 65,0(%)

*potet osbbvoveku 65 [ 65,1 - 85,0

rokov a viac na 100 deti . o

vo veku 0-14 rokov Bl 85,1-1050 SR: 94,2 /o
Bl 105,1 - 125,0

Bl 1251 -149,9

Index ekonomického zat'azenia* v okresoch SR, 2015

] 32,4 - 39,0 (%)
*potet deti vo veku 0-14 [139,1-42,0
rokov a 0s8b vo veku 65 - .
rokov a viac na 100 oscb vo L] 42,1 451 SR 4254 %
0 45 90 km veku 15-64 rokov - 45,1-48,0

B 48,1 - 54,5

Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2016
Hranice Uzemno-spravneho usporiadania ® UGKK SR 2012




Narodnosti

Podiel obyvatefov slovenskej narodnosti v okresoch SR, 2015

- 60,0 (%)
[C1601-700  SR: 81,3 %
[ 70,1 - 80,0
I 80,1 - 90,0
Il 90,1 -978

1 0,0- 1,0(%)
1 1,1- 80
B si-200 SR:84%
B 20,1 - 35,0

Il 351-73,1

Podiel obyvatelov romskej narodnosti v okresoch SR, 2015

[10,0- 0,5 (%)
[Jo6- 2,0
E21- 40 SR:2,0%
B 4,1- 8,0

Bl s1-11,0

Spracoval: Statisticky Grad Slovenskej republiky, 2016
Hranice Gzemno-spravneho usporiadania ® UGKK SR 2012



Hlavné trendy
populacneho vyvoja
v SR v roku 2015

Textova publikacia doplnena tabulkami,
grafmi a mapami zaznamenava hlavné
trendy populacného vyvoja v Slovenskej
republike v roku 2015 na pozadi zmien,
ktoré nastali v ramci demografickych
procesov (sobasnost, rozvodovost, po-
rodnost, plodnost, potratovost, umrt-
nost, stahovanie) a v demografickych
Strukturach obyvatel'stva.
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